Felińskiego,
f. 73, op. 4, d. 2672, k. 4, 6; korespondencja dotycząca zwolnienia miasta Jarosławia z wy-
datku na mieszkanie abp. Felińskiego, od grudnia 1864 r., tamże, k. 63, 64-65.

43 Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 16/28 kwietnia 1871 r., 9/21 września 1872 r.
44 Feliński, Pamiętniki, s. 603.
45 List Zofii Poniatowskiej do Juliana Felińskiego, 23 lipca/4 sierpnia 1871 r.; Listy

abp. Felińskiego do bp. Popiela, 16/28 kwietnia i 22 lipca/ 3 sierpnia 1871, n. 19-20.
46 Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 8/ 20 kwietnia, 24 kwietnia/6 maja 1872

r., n. 23-24.
47 List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 9/ 21 września 1872 r.; August Pohoski,

Wspomnienia, k. 2v; Ks. Zygmunt Szczęsny Feliński, arcybiskup warszawski w Jarosła-
wiu, w: „Wiadomości Kościelne”, Lwów, 4 (1876), n. 1 (1 stycznia).

Potwierdzają to relacje z 1876 r., które zwracają uwagę na jego
„ubogą celę” i wielką ofiarność, z powodu czego w domu często
„niedostatek”.53 Prostota życia arcybiskupa związana była nie tylko z trudno-
ściami materialnymi, spłacaniem długów zaciągniętych na kupno domu, pomo-
cą dla ubogich i ofiarnością dla wygnańców, ale też żywy był zawsze u niego
„duch dobrowolnego ubóstwa”.54

♦ Kapelan

49 Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 9/21 września 1872 r., 26 kwietnia/ 8
maja 1875 r. Według relacji Zofii Poniatowskiej - remont domu pociągnął 10 tys. rubli
długu. Por. List Juliana Felińskiego do m. Darowskiej, 1 października 1876 r.; List abp.
Felińskiego do Grocholskich, 18/30 września 1875; M. Berg, Zapiski, część VIII, s.
142; por. Raport ministerstwa spraw wewnętrznych – departament obcych wyznań, 13
czerwca 1877, n. 44, PGIA, f. 821, op. 3, d. 3130, k. 287-288 (prośba o wypłacanie na-
dal abp. Felińskiemu 600 rubli – dawniej na najem mieszkania, obecnie z przeznacze-
niem tej sumy na remont domu).

50 Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 9/ 21 września 1872 r.; do Róży Sobań-
skiej, 8/20 czerwca 1873 r.; List Zofii Poniatowskiej do Juliana Felińskiego, 24 paź-
dziernika/9 listopada 1872 r.; List gubernatora Jarosławia do departamentu spraw du-
chownych w ministerstwie spraw wewnętrznych, 3 sierpnia 1872 r., nr 4936, GAJO,
Sprawa abp. Felińskiego, f. 73, op. 4, d. 2672, k. 85-86, 87, 84.

51 List abp. Felińskiego do siostry - Zofii Poniatowskiej, 8/ 20 grudnia 1864 r.
52 Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 10 sierpnia 1864 r.; do Z. Poniatowskiej,

8/20 grudnia 1872; do brata Juliana, 26 kwietnia 1876 r.; Listy Zofii Poniatowskiej do
Juliana Felińskiego, 10/22 stycznia 1873 r. i 24 stycznia/5 lutego 1874 r.

53 August Pohoski, Wspomnienia, k. 3v, 5; por. Listy Juliana Felińskiego do m.
Marceliny Darowskiej, 17 września, 30 listopada 1875, 25 marca 1876; „Wiadomości
Kościelne”, 4 (1876), nn. 1, 27.

54 Wyczawski, Arcybiskup, s. 306.

Do stałych domowników arcybiskupa, którzy dzielili los jego wygnania,
należał kapelan i kamerdyner, a od 1870 r.

821, op. 3, d. 1030, k. 320-v.

82 List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 10 sierpnia 1864 r.; Feliński, Pamiętniki, s. 606.
83 Tamże; A. Pohoski, Wspomnienia, k. 1v-2; A. Pawłowska, Wspomnienia,

ARM F-g-8.
84 List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 10 i 16 sierpnia 1864, 18/ 30 stycznia

1871 r.; Feliński, Pamiętniki, s. 605-606, 608.
85 M. Tokarzewski, Straż przednia, Warszawa [1925], s. 122; Por. „L’Osservato-

re Romano”, 1864, n. 23, 29 stycznia; „Wiadomości Kościelne”, Lwów, 4 (1876) n. 1,
4.

86 List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 25 września/ 7 października 1871 r.; Wy-
czawski, Arcybiskup, s. 311.

87 Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 6 sierpnia 1869 r., 3/15 stycznia 1870 r.
i 7 marca 1871 r.

skiego (1873).88 Dzięki temu orientował się w aktualnych wydarzeniach w kraju i
zagranicą; poprzez lekturę utrzymywał stały kontakt z problematyką teologiczną,
filozoficzną i społeczną, które go szczególnie interesowały.89

Lekturę włączył abp. Feliński w rytm i program codziennych zajęć.

Hożej 53 (1874) i w Kostowcu
(1877) oraz 8 domów w cesarstwie rosyjskim: Rejdówka, następnie Mikołajówka,

88 Tamże, listy: 30 stycznia 1864 r., b.d. 1870, b.d. n. 55, 13 września 1873 r., 20
kwietnia 1882 r.

89 Wyczawski, Arcybiskup, s. 312.
90 Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 1/ 13 kwietnia 1869, 3/ 15 stycznia 1870

r., 16/ 28 kwietnia 1871 r.
91 List do bp. W. Popiela, 16/28 kwietnia 1871 r.; por. Feliński, Pamiętniki, s.

604-605.
92 Wyczawski, Arcybiskup, s. 312.
93 Pierwsze książki abp. Feliński opublikował we Lwowie: Konferencje duchow-

ne (1885), Paulina, córka Ewy Felińskiej (1885), Wiara i niewiara w stosunku do szczę-
ścia osobistego (1886). W 1887 r.

100 List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 20 grudnia 1872 r.; [Jan Narkiewicz],
Pamiętnik księdza wygnańca, Lwów 1876, s. 184, 190; por. M. Janik, Dzieje Polaków
na Syberii, Kraków 1928, ss. 343.

101 August Pohoski, Wspomnienia, k. 4; List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 26
sierpnia/ 7 września 1875 r.; „Wiadomości Kościelne”, Lwów, 4 (1876), n. 27 (ks. Na-
wrocki); Tamże; Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 1/ 13 stycznia 1877 r., i. do kar-
melitanek, 1/13 lutego 1877 r.; [J. Narkiewicz]. Pamiętnik księdza wygnańca, Lwów
1876, s. 190.

102 „Curriculum vitae” ks. Ludwika Woźniakowskiego, w: Kronika Parafii w
Smardzewicach; Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 1/ 13 stycznia 1877 r., i do kar-
melitanek, 1/ 13 lutego 1877 r. (n. 198).

103 August Pohoski, Wspomnienia, k. 4; Jan Wysocki, Arcybiskup Zygmunt
Szczęsny Feliński i księża zesłańcy, w: „Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie”
(WAW), 1975, n. 9-11, s. 475.

104 Listy abp. Felińskiego do nieznanej adresatki, 15/ 27 stycznia 1882 r. (kapła-
ni-zesłańcy) i do karmelitanek, 19/ 31 marca 1882 r., n. 202 (chorzy księża).

105 Ks. Ludwik Woźniakowski, „Curriculum vitae”, w: Kronika parafii Smardze-
wice, diec. sandomierska; por. August Pohoski, Wspomnienia, k. 4, F-e-13/ 9.

go dla mnie kapłana”.106 Wiadomo, że ukoronowaniem tegoż spotkania były od-
prawione przez nich wspólne rekolekcje (1871).

Maryi Panny, które codziennie śpiewał po polsku.
Książeczka Złoty ołtarzyk, podtrzymywała jego wiarę i polski pacierz.110 O kil-
ku innych wizytach znajdujemy informacje w listach arcybiskupa, karmelitanki
J. Wielhorskiej oraz w Dzienniku o. Piotra Semenenki.111

106 List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 25 września/ 7 października 1871 r.
107 List abp. Felińskiego do Zofii Poniatowskiej, 8/ 20 grudnia 1872 r. (fragment

zamieściła Z. Poniatowska w liście do brata, Juliana Felińskiego, 10/ 22 stycznia 1873).
List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 2/ 20 grudnia 1872 r., n. 124 (cytat).

108 [J. Narkiewicz], Pamiętnik księdza wygnańca, Lwów 1876, p. 184.
109 Korespondencja, Jarosław, w: „Wiadomości Kościelne”, Lwów, 4 (1876), n.

1, n. 27 (20 września); por. Wyczawski, Arcybiskup, s. 308.
110 Abp. Z. Sz. Feliński, Znad Wołgi, w: X. S.P. M[aciątek], W ręce Ojca, War-

szawa 1931, s.33-38.
111 Listy abp. Felińskiego do Edwarda Nowakowskiego, 21 stycznia/ 3 lutego

1875 r.; do Władysława Felińskiego, 23 lipca/ 4 sierpnia 1867 r.; List m. Jadwigi Wiel-

Dopiero od 1870 r. arcybiskup mógł się cieszyć odwiedzinami krewnych.
Wprawdzie pierwszy przybył do niego w 1866 r. Władysław Feliński, jeden z jego
wychowanków uczących się w Warszawie, ale było to w okresie ścisłego nadzoru
policji i arcybiskup miał z tego powodu duże kłopoty ze strony władz.112 Spokoj-
niejszy przebieg miała wizyta z 1868 r.

177. Władysław
Feliński wstąpił do Zmartwychwstańców w Rzymie i tam zmarł w nowicjacie w 1870 r.

113 List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 20 kwietnia 1869 r.; Listy Zofii Ponia-
towskiej do Juliana Felińskiego 2/ 14, 20 kwietnia i 2 listy, b. d. z 1868 r., por. listy: 10/
22 listopada 1871 r., 24 stycznia/ 5 lutego 1874 r. Z wizyty Felińskiego i Wydżgi za-
chowały się fotografie, ARM Fototeka.

114 Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 29 września 1870 r. (o bracie Alojzym),
3 lipca, 26 sierpnia/ 7 września 1875 r. (o siostrze Zofii).

115 Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 29 września 1870, 1/ 13 września 1873
r.; i do karmelitanek, 13 lutego 1877 r.; List Z. Poniatowskiej do brata Juliana Felińskie-
go, 5 listów z 1870: 25 stycznia, 24 lutego, 1 czerwca, 16 i 31 października; 23 lipca/ 4
sierpnia 1871 r., 29 lipca, 11 sierpnia i 6/ 18 października 1873 r.

116 List abp. Felińskiego do nieznanej adresatki,15/ 27 marca 1882 r., ARM F-c-20.
117 List Juliana Felińskiego do m. Marceliny Darowskiej, 3 maja i 30 listopada 1875 r.
118 „Wiadomości Kościelne”, Lwów, 4 (1876) n.27, 20 sett. (pielęgnowała chore-

go ks. Nawrockiego).
119 Feliński, Pamiętniki, s. 606-608; por. List abp. Felińskiego do bp. Popiela, 12/

24 grudnia 1871 r.; por. Pohoski, Wspomnienia, k. 4.

łowski odwiedzał swego wuja, ale „incognito” (1877, 1878, 1881),120 spotykając
się z nim w Mordwinowie pod Jarosławiem. Wobec tamtejszych mieszkańców
uchodził za Włocha, malarza, Filipa Sconopi (od żartobliwego powiedzenia -
Filip z konopi).

W. Popiela, zesłanego do Nowogrodu Wielkiego (1869-
1875), i po jednym do księży z miejscowości Kołogryw (1867) oraz do E. No-
wakowskiego z 1875 r.

120 Tamże, Listy abp. Felińskiego do bp. Popiela, 16/ 28 września 1877 r.; do Sta-
nisława Wydżgi, 11/ 23 sierpnia 1881, n. 589; List Juliana Felińskiego do m. Marceliny
Darowskiej, 18 grudnia 1878 r.

121 Feliński, Pamiętniki, s. 608.
122 M. Godlewski, Tragedia, s. 42.
123 List abp. Felińskiego do Róży Sobańskiej, 20 czerwca 1873 r.; Tajny raport gu-

bernatora Jarosławia do ministra spraw wewnętrznych, 11 maja 1879 r., Jarosław, n.

list z 16 sierpnia
1864 r.; Tajny raport gubernatora Jarosławia do departamentu spraw duchownych ob-
cych wyznań w ministerstwie spraw wewnętrznych, 22 marca 1877, n. 254 o kontrolo-
waniu korespondencji abp. Felińskiego i osób z jego otoczenia przez naczelnika policji,
PGIA, f. 821, op. 3, d. 1030, k. 179.

128 List abp. Felińskiego do karmelitanek, 4/16 i 19/31 stycznia 1877; Wiadomo z
listu abp. Felińskiego, że list o. B. Łubieńskiego z 23 czerwca 1874 r., z Anglii, otrzy-
mał w połowie listopada 1874 r.

129 Por. List abp. Felińskiego do karmelitanek, 7/19 lutego 1876 r., n. 195.
130 Listy abp. Felińskiego do karmelitanek, 19/31 stycznia 1877 r., n. 197; i do

nieznanej adresatki, 15/ 27 stycznia 1882 r., n.775.
131 A. Pohoski, Wspomnienia, k. 1v; Raport gubernatora Jarosławia nad Wołgą

do ministra Spraw Wewnętrznych w sprawie kontrolowania korespondencji zesłanego
abp. Felińskiego i osób przebywających w jego otoczeniu, 22 marca 1877 r., Jarosław,
n. 254, oryginał, PGIA, Petersburg, f.

Felińskiego, nie tylko jemu samemu sprawiały radość, umacniały go i
pozwoliły mu mężnie przetrwać wygnanie, ale też wywierały zbawienny wpływ
na innych.

151 List ks. Mikołaja Gorzelańskiego do Juliana Felińskiego, 10 czerwca 1869 r.,
ACR, Rzym: Sacerdotes.

152 Listy abp. Felińskiego do Stanisława Wydżgi, 11/ 23 sierpnia 1881 r. (ARM
F-c-20/3); do nieznanej osoby, 13/ 25 marca 1882 r. (ARM F-c-21); do m. Magdaleny
Borowskiej, felicjanki, 19/ 31 stycznia 1875 r.

153 Listy abp. Felińskiego do karmelitanek, 26 października/ 8 listopada 1874 r.,
19/31 stycznia 1875 r.

154 List abp. Felińskiego do dzieci zmarłej Ksawery Grocholskiej, po 5 lutego 1872 r.
155 List Felińskiego do nieznanego obywatela z Wołynia, 21 września 1873 r., w

sprawie Jubileuszu Józefa Ignacego Kraszewskiego.
156 Listy abp. Felińskiego do wizytek: s. Emilii Czarnockiej, 7 lutego 1876 r., i